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Spørgsmål om rengøring på skolerne i sommerferien

Kære Klaus

 

Du har den 10. august 2021 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 

om rengøring på skolerne i sommerferien:

 

Lærere, pædagoger og ledere er mødt på arbejde efter deres ferie den 

2. august til ikke rengjorte skoler. Skolerne er blevet rengjort om morge-

nen på elevernes sidste skoledag fredag den 26. juni og derefter har alt 

stået urent i 6 uger. Medarbejderne møder på arbejde en uge før ele-

verne.

1. Hvad er baggrunden for at skolerne ikke gjort rent, når medarbej-

derne møder efter ferie?

2. Hvilke overvejelser har forvaltningen gjort om medarbejdertrivsel, 

når medarbejderne møder op på arbejde til møjbeskidte lokaler, 

stinkende toiletter mm.?

3. Der er afsat ekstra midler til rengøring. Hvorfor er ingen af dem 

brugt til rengøring op til medarbejdernes start efter ferie?

 

Besvarelse

 

Forvaltningen har i forbindelse med spørgsmålet været i kontakt med 

KK Rengøringsservice under Københavns Ejendomme, som varetager 

rengøringsindsatsen på skolerne. KK Rengøringsservice er fremkom-

met med nedenstående oplysninger, som forvaltningen har forholdt sig 

til i besvarelsen af spørgsmålene.

  

Ad 1.

 

KK Rengøringsservice har oplyst forvaltningen, at der er udført 1,5 time 

rengøring pr. skole i den periode (uge 26 og uge 31), hvor lærerne har 

opholdt sig på skolen for at forberede sig til det nye skoleår. Rengørin-

gen har været fokuseret i det område, hvor lærerne har opholdt sig 
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under deres forberedelse. Fra og med fredag den 6. august er der ud-

ført ordinær rengøring på den resterende del af skolen, som er fortsat 

efter mandag den 9. august, hvor eleverne er mødt ind.

  

Forvaltningen har som følge af henvendelsen bedt KK Rengøringsser-

vice om at indskærpe overfor deres leverandør, at den udførte rengø-

ring på skolerne skal være i orden og leve op til gældende standarder.

  

  

Ad 2.

 

Forvaltningen anser det som nødvendigt, at skolerne fremstår i rengjort 

stand, således at lokaler og toiletter kan ibrugtages af lærere og elever. 

Dette er indskærpet over for KK rengøringsservice, som har gjort deres 

leverandør opmærksom på det problem, som enkelte skoler har hen-

vendt sig omkring.

  

  

Ad3.

 

I forhold til tidligere år, er der tale om øget rengøring i forbindelse med 

sommerferien. Der har tidligere været afsat mindre tid til rengøring i de 

områder, hvor lærerne opholder sig i forbindelse med deres forbere-

delse inden skoleåret, men vurderingen har været, at der var behov for 

yderligere indsats, som er indført i år. Ligeledes er rengøring om freda-

gen (i uge 31) en nyskabelse, da der tidligere har været efterspørgsel på 

yderligere rengøring op til elevernes skolestart.

 

Behovet for rengøring af lærerforberedelsesområder og opstart af ren-

gøring af hele skolen fredag i uge 31, skal ses som en konsekvens af, at 

hovedrengøringen blev udfaset i perioden 2015-2018, hvor rengørin-

gen var pålagt en besparelse på 1% årligt.

  

Det er forvaltningens vurdering, at dialog og forventningsafstemning 

med skolerne omkring rengøringsniveauet skal forbedres. Forvaltnin-

gen tager problemet alvorligt, og er i løbende dialog med KK Rengø-

ringsservice om deres opfølgning på skoler, som har udvist utilfredshed 

med rengøringsniveauet.

 

 

Venlig hilsen

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Specialkonsulent
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